UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 554/PGDĐT

V/v triển khai Kết luận của Chủ

tịch UBND tỉnh và Chủ tịch UBND

huyện về việc thực hiện công tác

tiêm chủng phòng COVID -19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Phong Điền, ngày 16 tháng  11 năm 2022

Kính gửi: Các trường MN, TH, TH&THCS và THCS trực thuộc.

       Thực hiện Ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tại Công văn

số 4835/UBND-VP ngày 14/11/2022 về thực hiện Thông báo Kết luận số

401/TB-UBND  ngày 11/11/2022 của UBND tỉnh TT Huế; Công văn số

3061/SGDĐT-GDTX-CN&CTTT-CTHS ngày 15/11/2022 của Sở GD&ĐT tỉnh

Thừa Thiên Huế về việc tăng cường triển khai và báo cáo số liệu tiêm vắc xin

phòng, chống COVID-19 trong ngành Giáo dục;

Vào lúc 8 giờ 30 phút ngày 15/11/2022 tại Hội trường Trường THCS

Nguyễn Duy, Phòng GD&ĐT tổ chức cuộc họp Hiệu trưởng các trường

TH&THCS trên địa bàn huyện về công tác tiêm chủng phòng COVID -19;

 Cuộc họp do thầy giáo Nguyễn Phi Hùng, Trưởng Phòng GD&ĐT chủ trì,

có sự tham dự của đại diên Ban Giám đốc Trung tâm Y tế huyện, các Khoa

chuyên môn của Trung tâm Y tế huyện và Hiệu trưởng các trường TH,

TH&THCS, THCS trên địa bàn huyện.

Tại Cuộc họp, Trưởng Phòng GD&ĐT đã triển khai các văn bản chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân huyện về để đẩy mạnh hơn nữa công tác tiêm chủng vắc

xin phòng COVID-19; cuộc họp ghi nhận ý kiến của Lãnh đạo Trung tâm y tế

triển khai, hướng dẫn công tác chuyên môn và đề xuất các giải pháp phối hợp

giữa Ngành Y tế và các trường để đẩy nhanh hơn nữa việc tiêm phòng vắc xin

cho học sinh nhất là đối tượng từ 12 tuổi đến dưới 17 tuổi; cuộc họp có sự tham

gia các ý kiến của các trường, lãnh đạo 02 ngành đã trao đổi, giải trình và thống

nhất các nội dung quan trọng và tính cấp bách việc tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19 trong bối cảnh dịch bệnh đang có nguy cơ gia tăng trong mùa đông

xuân tới và sử dụng hiệu quả vắc xin, tránh tình trạng hủy bỏ vắc xin hết hạn.

       Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo, chủ trì Cuộc họp đi đến Kết luận các

nội dung như sau:

1. Về trách nhiệm cụ thể: Xác định trách nhiệm chính của người đứng đầu

với kết quả tiêm vắc xin phòng Covid-19 với đơn vị mình quản lý; yêu cầu Hiệu

trưởng các đơn vị tuyệt đối không chủ quan, phải quyết liệt trong công tác chỉ

đạo, kịp thời khẩn trương phối hợp với chính quyền địa phương, cha mẹ học

sinh triển khai việc tổ chức tham gia tiêm chủng cho học sinh và giáo viên, nhân

viên các mũi theo theo quy định của Ngành Y tế.

- Đối với các trường TH&THCS và Trung học cơ sở: Khẩn trương xây

dựng kế hoạch giao nhiệm vụ cụ thể cho giáo viên chủ nhiệm, phối hợp với Ban

đại diện cha mẹ học sinh trường, lớp tổ chức rà soát chính xác số liệu, đối chiếu

 2

với các trạm y tế; lập danh sách học sinh từ 12 đến dưới 17 tuổi đã tiêm các mũi,

chưa tiêm các mũi, quyết liệt trong việc tổ chức tuyên truyền, vận động học sinh

đăng ký gửi cho UBND các xã, thị trấn; gắn trách nhiệm của các tổ chức, cá

nhân, giáo viên chủ nhiệm, y tế học đường trong trường học với tỷ lệ tiêm chủng

của đơn vị để đánh giá việc hoàn thành nhiệm vụ trong năm học.

-  Đối với các trường MN, TH, TH&THCS: Tiếp tục thực hiện nghiêm

túc các văn bản chỉ đạo của Phòng GD&ĐT, tập trung công tác khảo sát nhu

cầu vắc xin, khẩn trương tổ chức rà soát chính xác số liệu, đối chiếu với các

trạm y tế; lập danh sách cụ thể các học sinh từ 05 đến dưới 12 tuổi đăng ký tiêm

gửi cho UBND các xã, thị trấn, yêu cầu phải hoàn thành việc tiêm chủng các mũi

theo quy định; gắn trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, giáo viên chủ nhiệm, y

tế học đường trong trường học với tỷ lệ tiêm chủng của đơn vị để đánh giá việc

hoàn thành nhiệm vụ trong năm học.

- Về tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho giáo viên, nhân viên:

Yêu cầu các trường rà soát các cán bộ, giáo viên, nhân viên từ 18 tuổi trở

lên chưa tiêm mũi nhắc lại lần 1 (mũi 3) và mũi nhắc lại lần 2 (mũi 4) để đăng

ký tham gia tiêm chủng gửi cho UBND các xã, thị trấn, phải hoàn thành việc

tiêm chủng trước 15/12/2022; gắn trách nhiệm của giáo viên, nhân viên tham

gia tiêm đủ các mũi vắc xin phòng Covid-19 với việc hoàn thành nhiệm vụ năm

học và ý thức, trách nhiệm trong tập thể cơ quan, đơn vị trường học.

2. Chế độ báo cáo:

2.1: Báo cáo tổng hợp tình hình tiêm chủng cho GVNV và học sinh kịp

thời và khi có thay đổi tại đường link:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/15Msr6rJp6c9ZxcR5LtE9Gc8aJ7h

PV_JP0J8bwtgPsk4/edit?usp=sharing

2.2. Báo cáo kết quả hưởng ứng Chiến dịch tiêm phòng Đợt thứ 43, 44

từ ngày 12/11/2022 đến nay và cập nhật hằng ngày tại đường link:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1IxxRy4ksg1CjQqzJt64SgOkieAe

cQa0Blww94LZLeTo/edit?usp=sharing

Hiệu trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm trước Phòng GD&ĐT và

Lãnh đạo UBND huyện về kết quả tiêm chủng đơn vị và làm tiêu chí để

đánh giá việc hoàn thành nhiệm vụ quản lý được giao.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường học trực thuộc

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT;

- Ủy ban nhân dân huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Cơ quan Phòng GD&ĐT;

- Website phòng;

- Lưu VT, HĐNG.

 TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

https://docs.google.com/spreadsheets/d/15Msr6rJp6c9ZxcR5LtE9Gc8aJ7hPV_JP0J8bwtgPsk4/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/15Msr6rJp6c9ZxcR5LtE9Gc8aJ7hPV_JP0J8bwtgPsk4/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1IxxRy4ksg1CjQqzJt64SgOkieAecQa0Blww94LZLeTo/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1IxxRy4ksg1CjQqzJt64SgOkieAecQa0Blww94LZLeTo/edit?usp=sharing

 3

		2022-11-16T10:36:35+0700